
Comune di
Vermezzo con Zelo
Piazza Comunale, 4 20080 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F./P.IVA: 10708190961

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

67 05-03-2021
 

Servizio: Servizio Economico - Finanziario

 

Responsabile del Servizio: FREGONI EMILIANA MARIA LUISA

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DOCUMENTO DI VALIDAZIONE PEF -
ANNUALITA' 2021 E 2022 - MTR - IMPEGNO DI SPESA

 

Vista la deliberazione di C.C. n.40 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021/2023;

Richiamata la deliberazione di G.C. n.2 del 14/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG per
l’esercizio 2021/2023;

Edotto che il piano affida ai funzionari la gestione dei capitoli per il raggiungimento degli obiettivi
contenuti nello stesso programma, disponendo altresì i modi di aggiudicazione delle varie spese ai sensi
dell’Art. 192 del D.Lgs. n. 267/00;

Premesso che:

-      con la Deliberazione n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019 di ARERA, sono stati definiti i
“criteri per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio ed investimento del servizio
integrato dei rifiuti, per il periodo 2018 -2021”, e in particolare l’art. 6, rubricato ““Procedure
di approvazione”, che prevede che il Piano Economico Finanziario, predisposto annualmente
dal gestore, secondo quanto previsto dal MTR (All. A – delibera n. 443/2019), sia poi validato
“… dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto terzo dotato di adeguati profili di
terzietà rispetto al gestore …”, e quindi, all’esito delle determinazioni assunte dallo stesso ente,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



trasmesso ad ARERA che, “… verificata la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della
documentazione trasmessa …”, in caso positivo, procede all’approvazione;
-      con Deliberazione n. 52/2020/rif del 03 marzo 2020 di ARERA, si è proceduto alle
“Semplificazioni procedurali in ordine alla disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti e
avvio procedimento di verifica della coerenza regolatoria delle pertinenti determinazioni
dell’ente territorialmente competente”;

-      Dato atto che all’attualità, nell’ambito territoriale ottimale cui appartiene il Comune di
Vermezzo con Zelo, non risulta definito e/o operativo l’ente territoriale competente e pertanto il
comune stesso risulta come tale.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del  31.07.2020 avente ad oggetto: “
Approvazione regolamento per l’applicazione dei tributo sui rifiuti (TARI)”;

Considerato che l’Ufficio Tributi, ha affidato con determina n.41 del 12/2/2021 il servizio di redazione
del PEF 2021-2022 definitivo in base ai dati forniti dal Gestore del Servizio Rifiuti (SASOM) e la
relativa relazione accompagnatoria;

Considerato altresì che ai sensi della ai sensi del Metodo
tariffario rifiuti di cui alla Delibera 443/2019/R/rif dell’Autorità di Regolazione Energia Reti Ambiente
 il PEF deve essere sottoposto all’adozione da parte del Consiglio Comunale previa validazione, ed in
particolare “la procedura di validazione consista nella verifica della completezza, della coerenza e della
congruità dei dati e delle informazioni necessari alla
elaborazione del piano economico finanziario e venga svolta dall'Ente
territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di
terzietà rispetto al gestore (comma 6.3);

Vista la necessità di individuare un soggetto dotato si adeguati profili si terzietà rispetto al gestore e
con comprovata professionalità in materia, per poter redigere documento di validazione per PEF
relativo alle annualità 2021 e 2022 dell’Ente;

Vista l’offerta economica presentata in data 23/2/2021, prot.n. 1298, dallo studio del Dott.
Montevecchio Fabio – Dottore Commercialista e Revisore dei Conti Enti Locali – con sede in Dalmine
(BG) – Via G. Puccini 16, che si è reso disponibile in tempi brevi alla predisposizione del documento
di validazione PEF 2021 e 2022, per un importo annuo di € 900,00 oltre c.p.a. 4% e IVA 22%;

Ritenuto pertanto di accogliere tale richiesta e di affidare al Dott. Montevecchio Fabio la redazione del
documento sopra menzionato;

Richiamati:
- L’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;
- L’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previste
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000,00 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.
citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;
- L’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro;
 Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
- L’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



- L’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a € 5.000,00, ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;
- L’art. 23 – ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00;
Considerato che l’importo stimato per la fornitura del servizio richiesto è pari a € 900,00 IVA e c.p.a.
escluse, annue;
Ritenuto per quanto sopra esposto di procedere autonomamente, ricorrendo all’affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e all’art. 1 comma 130 della Legge
145/2018;
Ritenuto pertanto di concludere la trattativa con affidamento diretto ex art. 1, comma 130 della Legge
145/2018 e di affidare pertanto il servizio di “Validazione PEF 2021 e 2022 secondo Delibere ARERA
n. 443 e 444/2019 e s.m.i.”, al Dott. Montevecchio Fabio – Dottore Commercialista e Revisore Enti
Locali con sede in Dalmine (BG) in via Puccini n. 16 per un importo di € 900,00 oltre  c.p.a 4% e IVA
22%;

Richiamato il vigente Decreto Sindacale n. 18 del 24/12/2019 di nomina della sottoscritta a
Responsabile dell’Area Finanziaria – Entrate Locali;

Vista la deliberazione di G.C. n.9 del 30/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2020/2022”;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile
2013, e il vigente “Codice di comportamento Comunale”;

Ravvisata la propria competenza di provvedere ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs n.165/2001 e
della vigente struttura organizzativa dell’ente;

 Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:

-          art. 6 bis L. n.241/1990

-          art. 6 e 7del D.P.R. n.62/2013

 Atteso che la sottoscritta Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto
di interessi, neanche potenziale;

 Visti:

-          il D.Lsg n.267/2000

-          il D.Lsg n.165/2001

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile procedente rilascia
anche il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147Bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000;

Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio online;

Di dare atto altresì che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento
è stato richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare), in base a quanto previsto dalla deliberazione
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture e che lo stesso è CIG:
Z6030E6A62;

DETERMINA

1)   Di richiamare integralmente le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale dell’atto

2)   Di affidare al Dott. Montevecchio Fabio – Dottore Commercialista e Revisore Enti Locali con
studio in Dalmine (BG) in via Puccini n. 16 il servizio di “Validazione PEF 2021  e 2022 Delibere
ARERA n. 443 e 444/2019 e s.m.i.” per un importo di € 900,00 oltre c.p.a. 4% e IVA 22%, annue,
con procedura di affidamento diretto ex art. 1 comma 130 della Legge 145/2018;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



4)   Di imputare la somma di € 1.142,00 iva e c.p.a. comprese, al cap. 6504,  Missione 1
Programma 4 Macroaggregato 103, del Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021 e la
somma di € 1.142,00 iva e c.p.a comprese, al cap. 6504, Missione 1 Programma 4 Macroaggregato
103,  del Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022;

6)  Di stabilire ai sensi della L. 136/2010, che i beneficiari si assumono tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed
integrazioni.

7)  Di dare atto che la spesa è imputata agli esercizi in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a
scadere;

8)  Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

9)   Di disporre la registrazione del presente atto per la pubblicazione all’albo pretorio online.

10)  Di comunicare al beneficiario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs
267/2000.

 

 

 

Il Responsabile
EMILIANA MARIA LUISA FREGONI

 
Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione
avente ad oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DOCUMENTO DI
VALIDAZIONE PEF - ANNUALITA' 2021 E 2022 - MTR - IMPEGNO DI SPESA si ritiene
regolare sotto il profilo tecnico e si attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
DETERMINAZIONE N.67 DEL 05-03-2021
 
Vermezzo con Zelo, 05-03-2021

Il Responsabile
EMILIANA MARIA LUISA FREGONI

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



   Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 
DETERMINAZIONE N.67 DEL 05-03-2021

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DOCUMENTO DI
VALIDAZIONE PEF - ANNUALITA' 2021 E 2022 - MTR - IMPEGNO DI SPESA
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i –
capitolo/i – importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla
registrazione dell’impegno.
 

 
Eventuali Note:
 
 
Addì 05-03-2021

Il Responsabile del Servizio
FREGONI EMILIANA MARIA LUISA

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione del responsabile n° 67/2021

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DOCUMENTO DI VALIDAZIONE PEF - ANNUALITA'
2021 E 2022 - MTR - IMPEGNO DI SPESA

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 05-03-2021 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 05-03-2021

 

Il Responsabile della Pubblicazione

EMILIANA MARIA LUISA FREGONI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.


